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SLAGET VID EL ALAMEIN OCH STORMNINGEN AV FORTET EBEN EMAEL.  

 

ABSTRACT: 

The concept of surprise is as old as warfare itself. All battlefield commanders want to defeat their foe 

with the smallest number of lost lives and expenditure of resources. This study will analyse what 

factors are necessary to achieve surprise and what the effect of that surprise can be. 

 

This study will apply Jim Storr’s theory of surprise against two different cases where surprise can be 

found. The first case is when the German forces stormed the fortress of Eben Emael during the Second 

World War where a small force of 86 paratroopers successfully managed to defeat a garrison of about 

1000 men. The second case is the second battle of El Alamein where the British 8th army beat Rommel 

and his Das Afrika Korps. The aim of the study is to see how surprise was achieved and what the 

effect of the surprise was in the two cases according to Jim Storrs theory of surprise. 

 

The result of the study indicates that there are some explanatory powers to these cases with Jim 

Storr’s theory of surprise. In the case of Eben Emael it is quite significant and in the case of El 

Alamein it is somewhat limited.  

 

 

Nyckelord:  

Överraskning, Jim Storr, taktik, El Alamein, Eben Emael. 
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1. Inledning  

 

Överraskning är ett fenomen som flera välkända teoretiker behandlar i sina teorier. Sun Zi anser 

att överraskning i krig är något av det viktigaste som en befälhavare kan försöka åstadkomma, 

vilket blir tydligt i Sun Zis beskrivning av överraskning: ”Den som behärskar överraskandets 

konst får därför möjligheter obegränsade som himmel och jord och outsinliga som floderna.” 

(Sun Zi 2015, 52) 

Det är inte enbart Sun Zi som behandlar överraskning och dess effekter utan det gör även 

Clausewitz i sin bok ”Om kriget”, i vilken den preussiske krigsteoretikern skriver om överrask-

ning i krig både på strategisk nivå och hur man uppnår den på taktisk nivå (Clausewitz et al. 

1989, 198–199). Den svenska Försvarsmakten anser även att överraskning är ett viktigt begrepp 

och de har därför satt den som en av taktikens grundprinciper för att uppnå lokal överlägsenhet 

(Försvarsmakten 2013, 55, 58–59).  

Överraskning som begrepp berörs inte enbart av äldre teoretiker utan även av moderna 

forskare som undersöker begreppet och teoretiserar hur man kan uppnå överraskning. Två av 

dessa är Jim Storr och Meir Finkel. Storr tar i sin bok The Human Face of War fram en teori 

om hur man uppnår överraskning på den taktiska nivån (Storr 2009, 83–84). Finkel tar i sin bok 

On Flexibility fram en teori om hur en organisation återhämtar sig från strategisk och teknolo-

gisk överraskning (Finkel 2011).  

1.1 Problemformulering 

Flera teoretiker anser att militär överraskning är viktig både på taktisk och strategisk nivå. Fors-

kare och teoretiker anser att överraskning fungerar som en styrkemultiplikator för den styrka 

som lyckas med överraskningsmomentet. Inom mindre stater och nationer som blir anfallna av 

en större och militärt överlägsen nation skulle de taktiska överraskningsattackerna kunna skapa 

en fördel för den mindre nationen. Sverige som är en mindre nation kan därför dra nytta av 

överraskning som koncept, eftersom det möjliggör att taktiskt slå en större motståndare och 

detta möjliggör i sin tur för Sverige att kunna stå emot ett angrepp. 

Vidare är den styrkeöverlägsenhet, som Jim Storr tar upp i sin teori, en väsentlig anled-

ning till att den taktiska överraskningen blir så signifikant att undersöka. Han anser att genom 

att lyckas med en överraskningsattack kan både egna och motståndarens liv sparas. Detta ge-

nom att överraskningen kan skapa en kollaps av organisationen, vilket resulterar i att den kapi-

tulerar eller flyr snabbare än om en överraskning inte skulle uppstå (Storr 2009, 86, 89). En 
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mindre styrka kan övervinna sin numerära underlägsenhet och vinna på den taktiska nivån. 

Däremot är överraskning inget som är enbart för en mindre styrka, utan taktiken är något alla 

militära ledare vill uppnå. Clausewitz anser att det bör ligga till grund för alla former av oper-

ationer oavsett storlek (Clausewitz et al. 1989, 198). 

Att studera överraskning på den taktiska nivån är viktigt både ur en krigsvetenskaplig 

synpunkt och ur en Försvarsmaktssynpunkt, eftersom det kan hjälpa oss att bättre förstå hur 

man kan uppnå överraskning och vilka effekter överraskning kan ge. Vad är det som gör att så 

många av de äldre teoretikerna anser att överraskningen är väsentlig, samt vilken effekt den ger 

om en stridande organisation överraskar motståndaren och lyckas ta vara på den uppkomna 

situationen? I historien blir det tydligt att överraskningsattacker kan vända krig och operationer. 

Ett exempel är Slaget vid Trenton när general Washington överraskade de hessiska styrkorna 

som stred för britterna under morgonen den 26 december 1776 (Thompson 2005, 48–50). Att 

studera överraskning som fenomen kan hjälpa oss dra slutsatser om hur överraskning uppnåd-

des vid ett fall och vilken effekt den fick på den styrka som utsattes, samt vad det kom att leda 

till i striden. Detta kan undersökas genom en kvalitativ studie på överraskning, eftersom en 

sådan studie hjälper att tolka materialet och se om effekterna av överraskningen uppnåddes. 

1.2 Forskningsöversikt 

I artikeln ”Military Surprise and the Enviroment” av Essberger beskriver han att överraskning 

är ett av de farligaste fenomenen som en nation kan möta på strategisk nivå, men även att en 

befälhavare fruktar detta fenomen både på operativ och taktisk nivå. Detta för att fenomenet 

kan åstadkomma lika stor skada inom dessa områden som på den strategiska nivån (Essberger 

1995, 215). I artikeln utgår Essberger från Barton Whaleys analys av 228 slag från 20 olika krig 

under tidsperioden 1914–1974. Resultatet av denna analys var att i 93 % av fallen förkom det 

någon form av strategisk överraskning. Inom den operativa nivån var förekomsten av överrask-

ning 60 % och inom den taktiska nivån var det 52 % av fallen där det fanns inslag av överrask-

ning. Essberger menar vidare att i 90 % av samtliga fall där överraskning inträffade blev det ett 

lyckat utfall i slagen, men endast i 50 % av slagen blev det en seger där det saknades något 

inslag av överraskning (Essberger 1995, 216–217).  

Natur och terräng kan också generera överraskning, vilket framkom i Essbergers analys 

av 120 slag från medeltiden fram till 1990-talet. De faktorer som Essberger anser kan generera 

överraskning är nederbörd i form av snöfall, regn och stormar. Ytterligare faktorer som spelar 

roll är jordbävningar och översvämningar. Årstider kan påverka och innebära ett hinder för 
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framryckning och logistikkedjor (Essberger, 1995, 221–223). Avslutningsvis tar Essberger upp 

att i de 122 slag som analyserats utifrån naturens fenomen var hälften av överraskningarna som 

genomfördes skapade av människan, 47 % var naturliga. 61 % av fallen var planerade och  

39 % var oplanerade. Slutligen utnyttjade man 69 % av samtliga tillfällen medan 39 % förblev 

outnyttjade (Essberger 1995, 223–224). Det finns flera sätt att motverka att bli överraskad, vil-

ket kan vara att förvänta sig att bli överraskad samt att man ska träna med att ha överraskning i 

baktanken (Essberger 1995, 224). 

Collins förstärker Essbergers teorier om överraskning genom att ta fram tre faktorer som 

kan leda till seger. Den första faktorn är material och resurser. Faktor två är rörlighet samt 

överraskning och den sista faktorn är ära, hjältedåd och mod. Ytterligare ger Collins stöd för 

att naturen har påverkan på utfallet av slag (Collins 2010, 4–5). Collins bygger sin tes efter en 

fördjupning av hans tidigare fallstudie från 2008, i vilken han studerade Microsociologiska pro-

cesser vid konflikter med ett fokus på amerikanska inbördeskriget (Collins 2010, 3). 

Thunholm och Henåker försöker som Collins skapa klarhet i det som krävs för att uppnå 

seger i strider genom att formulera ett ramverk som täcker in såväl överraskningsattacker som 

chock. Detta i syfte att uppnå organisatorisk nedbrytning av motståndarens styrkor psykiskt 

snarare en kinetisk nedbrytning (Thunholm & Henåker 2020, 490). Inom detta ramverk tar 

Thunholm och Henåker upp vilka faktorer som kan behövas för att få ett positivt utfall vid slag 

och strider. De anser att utöver manöverkrigföring, aggressiv markspaning och motåtgärder för 

spaning samt rörlighet för att utmanövrera motståndare bör även moderna system användas. De 

behöver även utöva genomträngning djupt inom motståndarens linjer, högt tempo och över-

raskning mot fiendens bakre enheter samt att kunna exploatera överraskningens effekt för att 

skapa chock. Dessa faktorer ska således generera en nedbrytning av motståndarens organisation 

(Thunholm & Henåker 2020, 492). Författarna använder sig vidare av Jim Storrs teori om över-

raskning som genererar styrkeskillnader på upp till 10:1 för att skapa överraskning (Thunholm 

& Henåker 2020, 499). Överraskning kan uppnås genom oväntad tidpunkt, riktning, medel eller 

metod och effekten av överraskningen kan bli att motståndaren försätts i ett chocktillstånd, vil-

ket ökar chansen ytterligare till framgång i slaget genom att motståndarens organisation bryts 

ner och slutar fungera (Thunholm & Henåker 2020, 499–501). Syftet med deras artikel är att 

skapa klarhet på en initial modell om hur man taktiserar och strider i reguljära strider eller 

konventionella konflikter för att nå taktisk framgång (Thunholm & Henåker 2020, 501). 

Huw Davis artikel behandlar om hur Artur Wellesley under sin tid på den iberiska halvön 

mellan 1808–1814 använde sin underrättelsetjänst och civila underrättelser för att möjliggöra 
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taktiska vilseledningstaktiker som utmanövrerade deras franska motståndare. Wellesley kom-

binerade både underrättelseofficerare som samlade in operativa underrättelser och ett civilt nät-

verk där ambassadören av Portugal samlade in information från agenter samt andra korrespon-

denter. De militära delarna samlade in operativa underrättelser och den civila delen inhämtade 

strategisk underrättelse. Detta system skrevs aldrig ned i någon doktrin, eftersom det endast 

ansågs vara relaterat till den specifika kampanjen (Davis 2007, 723–725). Att integrera både 

militär underrättelse och civil är en stor framgångsfaktor för att kunna vilseleda eller undanhålla 

viktig information samt utmanövrera motståndaren och att tvinga motståndaren att omgruppera 

(Davis 2007, 749). 

Vilseledning är enligt teoretiker och forskare som Liddell Hart och Storr en av olika fe-

nomen som bidrar till att överraskning kan uppstå (Hart 1943, 203, 205; Storr 2009, 84). 

Michael I. Handel tar i sin artikel ”The Yom Kippur War and the Inevitability of Surprise” 

upp att överraskning inom forskning har dalat i popularitet. Detta beror dock inte på brist på 

förståelse för begreppet eller brist på historiska fall att applicera teorierna på, utan snarare att 

man misslyckas att applicera den på verkligheten (Handel 1977, 461–462). Däremot anser Han-

del att begreppet överraskning ofta har en betydande förklaringskraft efter att händelsen har 

inträffat, men det är sällan som man kunnat förutse en ankommande överraskning innan den 

sker. Oavsett hur bra begreppet än förstås finns det ingen garanti för att man kan skydda sig 

mot överraskning när den väl inträffar (Handel 1977, 462). I sin teori för att förstå och kunna 

skydda sig mot överraskning förekommer det brusbarriärer som försvårar möjligheten att tyda 

de signaler som skulle hjälpa att förutse en ankommande överraskning (Handel 1977, 462–

463). Den första barriären som Handel tar upp är motståndaren som ofta är osäker på hur den 

ska agera innan den till slut handlar (Handel 1977, 464). Nästa barriär är det internationella 

klimatet där politiska relationer och blivande konflikter kan förbises när andra händelser övers-

kuggar dessa, men även ett skapat lugn kan invagga en nation i falsk säkerhet (Handel 1977, 

468–469). Sista barriären som lyfts fram är det egna genererade bruset där den egna underrät-

telsens ramverk och hypoteser kan bidra till att signaler misstolkas eller inte uppfattas rätt (Han-

del, 469–470). 

De flesta konflikter som har startat sedan 1939 har inletts med överraskande attacker, 

men forskning visar på att de flesta av dessa attacker inte innehöll några inslag av överraskning 

och att de nationer som blivit anfallna redan innan attacken hade bevis för att en attack var i 

anstående (Betts 1980, 551). För att uppfatta att en attack mot en nation är anstående finns det 
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flera faser innan ett beslut kan fattas. För att förbereda eller motverka anfallet måste data in-

hämtas, underrättelseexperter måste ta beslut att underrätta beslutsmakare, informationen måste 

bearbetas och beslut om åtgärder måste fattas av rätt personer, vilket kan vara en tidskrävande 

process (Betts 1980, 551–553). Om en nation lyckas identifiera och förbereda sig för en före-

stående attack finns risken att det planerade anfallet uteblir för att man inte vill riskera ett miss-

lyckande. Detta i sin tur kan leda till att åtgärderna som genomförts kan ses som felaktiga, 

eftersom inget anfall kom att ske (Betts 1980, 557). Vilseledning är en ytterligare faktor som 

kan påverka att en nation inte uppfattar signalerna om att ett anfall kan komma. Vilseledning 

kan åstadkommas genom att bland annat involvera falsk information i informationsflödet som 

underrättelsetjänsten måste analysera (Betts 1980, 564). 

Stater som genomför överraskningsattacker brukar också få taktisk framgång genom att 

attackera en motståndare som inte är förberedd. Det skriver Scott Helfstein i sin artikel ”Back-

fire: Behavioral Decision Making and the Strategy of Successful Surprise”, där han gör en jäm-

förande fallstudie om överraskningsanfall på fall mellan 1950 och 1990. Helfstein undersöker 

huruvida stater som genomfört överraskningsattacker lyckats med att nå de strategiska målen 

de haft med attacken (Helfstein 2012, 275). Det som framgår i artikeln är att det ofta är svagare 

stater som använder sig av överraskningsattacker, men de strategiska målen lyckas sällan vid 

en utdragen konflikt. Utfallet av överraskningsattacker är tvetydigt, eftersom enbart sex fall av 

13 undersökta lyckades och två fall hamnade i ett dödläge. I de sex lyckade fallen var fem fall 

med en anfallare som var starkare än motståndaren. Inom den taktiska nivån försöker befälha-

varna nå överraskning för att minimera förluster och öka chansen att vinna. Slutligen framhåller 

Helfstein att det finns inga klara indikatorer på att skadan av en överraskningsattack bidrar till 

en slutlig framgång i konflikten (Helfstein 2012, 290). 

Några av de största teoretikerna som genom tiderna också har behandlat överraskning 

både på strategisk och taktisk nivå är bland annat Sun Zi. Han talade tidigt om effekten av 

överraskning och dess fördelar (Sun Zi 2015, 52). Clausewitz ansåg att överraskning på taktisk 

nivå är begränsad men borde alltid planeras för (Clausewitz et al. 1989, 198–201). Liddell Hart 

behandlar också överraskning och vad som genererar överraskning (Hart 1943, 202–207). Er-

futh tar likt Hart upp hur överraskning uppnås (Erfurth 1943). En nyare är Jim Storrs teori om 

överraskning. Han breddar begreppet genom att fokusera på både det som genererar överrask-

ning och vilken effekt det ger på organisation och individ i hans bok The Human Face of War 

(Storr 2009, 83–88).  
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Forskare som studerat överraskning som begrepp är överens om att det ger effekt både på 

den taktiska nivån och den strategiska nivån. I den forskningsöversikt som gjorts kan man se 

att det finns en större mängd forskning som riktar in sig på den strategiska överraskningen och 

inledande överraskningsattacker mot nationer innan ett krig eller konflikt brutit ut. Däremot 

finns det inte lika mycket forskning på specifika strider och slag som hanterar överraskning mer 

specifikt på den taktiska nivån. Det som forskare oftare gör är att kombinera överraskningsteo-

rier med andra teorier om manöverkrigföring. Detta för att se vad som behövs för att uppnå 

seger vid slag och strider. Några forskare som behandlar detta är Collins, Friedman, Thunholm 

och Henåker. I dessa studier blir det dock svårt att isolera vilken roll överraskningen har haft 

för slagets avgörande.  

Det finns därmed en vinning i att studera på hur rena överraskningsteorier kan hjälpa till 

att förklara utfallen i olika fall, eftersom det finns en forskningslucka att testa teorier om över-

raskning på empiriska fall. I forskningsöversikten framkommer det att Storrs teori inte prövats 

på några fall enskilt för att undersöka överraskning och dess effekt. Storrs teori är användbar i 

denna studie på grund av att teorin försöker både utröna det som genererar överraskningen och 

bidra med information kring vilka effekter som ges på organisatorisk, individ- och gruppnivå. 

1.3 Syfte & forskningsfråga 

Syftet med uppsatsen är att pröva Jim Storrs teori om överraskning. Detta för att utforska hur 

en taktisk operation kan lyckas med överraskning. Majoriteten av den forskning som finns på 

överraskning behandlar strategisk överraskning och de är mer fokuserade på hur man ska han-

tera överraskningsattacker på strategisk nivå. Alternativt fokuserar de på anledningen till att 

många nationer misslyckas med att upptäcka kommande attacker och således överraskas av 

händelsen när den sker. Den forskning som finns på taktisk nivå behandlar överraskning som 

en mindre del i undersökningen eller analyserar fenomenet ur ett kvantitativt perspektiv. Därför 

kommer denna studie att försöka belysa fenomenet genom en kvalitativ fallstudie som analyse-

rar två olika fall utifrån Storrs teori om överraskning, eftersom den inte har prövats tidigare i 

en liknande studie.   

 

 

Vilken förklaringskraft har Jim Storrs teori för hur överraskning upp-

nåddes och vilka effekter det fick vid stormningen av fortet Eben Emael 

1940 och andra slaget vid El Alamein 1942? 
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1.4 Avgränsningar 

Avgränsningar som har utförts är att endast undersöka överraskning på anfall och inte på 

försvar. I sin teori presenterar Storr överraskning och chock som två samverkande delar. Dock 

på grund av att det tidigare har identifierats en lucka i forskningen kring överraskning kommer 

studien inte att behandla chock, utan enbart huruvida överraskning uppnåddes och vilken effekt 

det gav. I sin teori presenterar Storr att underrättelser kan underlätta att överraskning uppnås. 

Däremot tar han inte upp vad underrättelsen som koncept bidrar för att överraskningen ska 

uppnås, vilket betyder att den inte går att göra mätbar i studien. Därför kommer den faktorn 

inte att omhändertas i studien. Planens originalitet kommer inte heller att omhändertas i studien, 

eftersom det inte heller definieras vad som är utmärkande och vilken effekt det ska ge. Avsnittet 

om stormningen av fortet Eben Emael kommer att avgränsas till tiden för själva anfallet och 

avhandla tiden mellan kl. 21:30 den 9 Maj 1940 till kl. 12:35 den 11 Maj 1940 när de belgiska 

styrkorna gav upp. Avsnittet om det andra slaget vid El Alamein kommer att fokusera på de 

inledande anfallen av Operation Lightfoot mellan 23:e oktober och 26:e oktober 1942, men 

kommer även att ta in Operation Bertram för att få en förståelse i de vilseledningsåtgärder som 

gjordes innan slaget. I fallets beskrivning kommer hela slaget att beskrivas för att ge en förstå-

else av utfallet. 

1.5 Disposition 

Uppsatsen är uppdelad i fem kapitel. Första kapitlet inledning är redan presenterat medan nästa 

kapitel som följer blir kapitel två, vilket presenter undersökningens teori följt av en kort saman-

ställning och kritik som identifierats mot teorin. Kapitel tre avhandlar undersökningens val av 

metod och presenterar operationaliseringen av teorin. Därefter kommer kapitel fyra där fallen, 

som ligger till grund för undersökningen, presenteras kortfattat följt av resultatet av undersök-

ningen enligt den operationalisering som togs fram i kapitel tre. Det femte kapitlet presenterar 

svar på den forskningsfråga som har tagits fram, ger förslag på framtida forskning samt redogör 

relevansen av studien för officersprofessionen.  
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2. Teori 

2.1 Val av teori 

Den teori som har valts för undersökningen är Jim Storrs teori om överraskning och chock som 

han presenterar i sin bok The Human Face of War från 2009. Anledningen till att denna teori 

har valts framför andra är att det är den teori som behandlar begreppet i närtid. Andra teorier 

som man kunnat använda är Carl von Clausewitz teori om överraskning, vilket han behandlar i 

boken Om kriget som först publicerades 1832 och Waldemar Erfurth som 1943 publicerade sin 

bok Überraschung im Kriege. Anledningen till att de här två teorierna valdes bort är att andra 

teoretiker har vidareutvecklat deras teorier, bland annat Jim Storr, vars teori tycks vara starkt 

influerad av både Clausewitz och Erfurths teorier. Detta kan man konkludera då de har en lik-

nande syn på vad som genererar överraskning. Samtliga anser att vilseledning, oväntad riktning 

och tidpunkt kan bidra till att överraskning uppstår (Clausewitz et al. 1989, 198–201; Erfurth 

1943,  45, 63; Storr 2009, 84). Det som skiljer teorierna mest är att Storr försöker bidra med på 

vilket sätt organisationer, individer och grupper påverkas av överraskningen (Storr 2009, 85–

87). Storrs teori blev därmed vald, eftersom den försöker förklara effekten på överraskningen 

och inte enbart hur överraskning uppnås. 

 

2.2 Överraskning 

Överraskning är ett fenomen som drabbar människan. Det anses även vara ett av de större fe-

nomenen som påverkar utfallet av ett slag eller sammandrabbning där den drabbade sidans 

sammanhållning eller vilja att fortsätta striden avtar. Storr anser att överraskning och chock är 

de saknade länkarna för att bryta en motståndarens vilja och sammanhållning när denne känner 

sig slagen, vill ge upp eller dra sig tillbaka från striden tillsammans med rörlighet och effekt av 

vapensystem. Det finns flera faktorer som kan generera överraskning, vilket i sin tur är en av 

orsakerna som kan bidra till taktisk framgång (Storr 2009, 83–84).  

Överraskning kan åstadkommas genom flera olika tillvägagångssätt. Några av de vanlig-

aste sätten som Storr anser kan genera överraskning är att anfalla vid en oväntad tidpunkt, ur 

en oväntad riktning, med oväntade medel eller med en oväntad metod. Oväntad tidpunkt ger 

större effekt ju tidigare den sker. Överraskning genom oväntad ankomst kan förekomma genom 

hela stridens skede och inte enbart vid början av striden. Oväntad riktning anses vara speciellt 

effektiv. Framförallt när den sker i flanken eller i ryggen på motståndarens linjer (Storr 2009, 
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84). Den kan antingen vara planerad eller ske genom att man tränger igenom på djupet eller 

kringgår motståndarens linjer. Detta resulterar i att man kan komma åt de oskyddade delarna 

hos motståndaren såsom flanker och anfalla motståndaren i ryggen. Oväntad metod för anfall 

förekommer ofta genom att en ny eller originell taktik används i anfallet. Oväntad typ av medel 

brukar ofta anses som nyttjande av något nytt vapensystem. Vid försvar kan det taktiska djupet 

på försvarslinjerna, maskering och påföljande motanfall med de reserver som finns generera 

överraskning. Faktorer som inte påverkar om det är anfall eller försvar är vilseledning och pla-

nens originalitet (Storr 2009, 84).  

Effekten av ett anfall i flanken eller i motståndarens rygg är effektiv. Forskning visar att 

vid ett frontalanfall uppgår den anfallandes förluster till cirka dubbelt så många som den för-

svarandes förluster (Storr 2009, 85). Ifall den anfallande styrkan kan komma åt en oförsvarad 

sida av motståndaren och anfalla innan försvararen hunnit förbereda sig uppgår den försvaran-

des förluster till dubbelt så många som den anfallandes sida. Om anfallet dessutom sker mot 

motståndarens rygg kan dess förluster bli upptill fyra gånger högre än anfallarens (Storr 2009, 

85).  

När en enhet lyckas genomföra ett anfall genom överraskning ökar också chansen att 

anfallet lyckas och ger taktisk framgång. De förluster man förväntas få minskar samt att man 

kan försätta motståndarens enhet i chock. När en enhet lyckas med överraskning ökar chansen 

att nå taktisk framgång med 75 %, men de tillfällen när det inte skedde någon överraskning 

blev det framgång i enbart 40–54 % av fallen enligt Storr (2009, 85). När överraskning lyckas 

är utfallet oberoende på styrkeförhållandet och när överraskning uteblir blir utfallet beroende 

på styrkeförhållande på styrkorna som styr utfallet. Detta skulle kunna påvisa att överraskning 

inte är en del av utnötningskrig, vid överraskning tenderar motståndaren att ge upp, dra sig 

tillbaka eller brytas ned mycket tidigare än vid ett utnötningsscenario (Storr 2009, 85). 

De fysiska effekterna på den som utsätts för en överraskningseffekt i konflikter brukar 

gestalta sig som upphetsning, osäkerhet och att man inte kan fortsätta agera. Dessa varar nor-

malt endast i några sekunder. I en längre tidsram framträder fenomenet mer som upplevd stress, 

försök att motverka osäkerheten och överbelastning av information. Ett försök att minska stres-

sen genom att minska osäkerheten är mindre troligt att det genomförs på ett rationellt sätt. Nor-

malt försöker individer och organisationer hantera de områden som man har kontroll på istället 

för att fokusera på händelser som man inte kontrollerar över (Storr 2009, 85–86). De fysiska 

effekterna av överraskning framträder normalt på individnivå medan den upplevda stressen är 
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mer påtaglig på platser som inte är direkt inblandade i den fysiska attacken. Den är därmed mer 

påtaglig för befälhavare och på ledningsstaber (Storr 2009, 85–86).   

Överraskning anses enligt Storr ha samma kraft som styrkeförhållande på 10:1, men fö-

rekommer normalt 40 % i strider. Dock om anfallet sker på flera ställen samtidig ökar chansen 

till att lyckas med överraskning på en eller flera områden samtidigt. När överraskningen före-

kommer genererar den större chans att få ett lyckat resultat, minskar de förluster som förväntas 

och är mer effektiv än någon annat liknade i styrkeförhållande som överraskningseffekten 

(Storr 2009, 86–87). 

Taktisk framgång 

Taktisk framgång är en term som Storr talar om som en effekt av överraskningen. Strid 

ska ses som en ett angrepp på viljan och sammanhållningen på ett förband. Taktisk framgång 

är när motståndarens vilja att delta i striden är bruten och när denne drar tillbaka sina enheter. 

Det kan också ses som framgång när sammanhållningen på en motståndares förband är nedbru-

ten och den inte längre kan agera mot anfallet eller ger upp (Storr 2009, 83). 

2.3 Sammanfattning av teori 

Storr anser att överraskning kan nås antingen genom; oväntad riktning, tid, medel, metod, 

vilseledning, eller planens originalitet. 

Överraskning är ett fenomen som drabbar främst individer, men kan ge effekt på organi-

satoriska planet. Resultatet av en lyckad överraskning ska leda till taktisk framgång där en mot-

ståndare drar sig ur eller ger upp.  

 

 

 

 

Figur.1 (Storr 2009, 84) 

2.4 Kritik mot teori 

 En kritik som är påtaglig gentemot Storrs teori är att både överraskning och chock är 

upplevda fenomen som drabbar individer eller organisationer som utsätts för någon handling 

som kan generera överraskning och chock. Detta leder till att en anfallare kan genomföra alla 

sätt som teorin föreskriver, men ändå inte lyckas försätta motståndaren i överraskning, chock 

eller båda. Detta gör att teorin kan bli svår att stärka eller falsifiera. Ytterligare kommer mycket 

av Storrs forskning och effekter av överraskning i form av kvantitativa delar där effekten mäts 

Faktorer som ger 

överraskning 
Överraskning Effekt av överraskning 
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procentuellt av egna förluster. Ytterligare problem med Storrs teori är att han inte alltid under-

bygger de faktorer som genererar överraskning. Detta leder till att indikatorerna blir svåra att 

operationalisera och göra mätbara. Några exempel på detta är svag nationalitetsfaktor (Storr 

2009, 85) som kan orsaka att en styrka hamnar i chock, men Storr förklarar inte djupare gällande 

konceptets innehåll eller hur man mäter begreppet. Samma sak gäller termerna vilseledning, 

underrättelse och planens originalitet, vilket Storr anser vara stora faktorer som leder till över-

raskning (Storr 2009, 84). Även inom dessa termer går Storr inte djupare in på hur dessa fak-

torer framträder. Den statistik som Storr presenterar för att underbygga sin teori om överrask-

ning är undermåligt underbyggd och det hade kunnat förtydligas var den statistiken är hämtad 

ifrån eller hur den togs fram. 
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3. Metod 

3.1 Forskningsdesign 

Studien kommer att genomföras som en teoriprövande tvåfallstudie med kvalitativ innehållsa-

nalys som metod. En kvalitativ innehållsanalys innebär att man bryter ner textinnehållet syste-

matiskt för att besvara bestämda forskningsfrågor genom att kvalitativt tolka texten och inte 

mäta eller räkna resultatet för att ge svar på frågorna (Boréus & Bergström 2018, 50). Studien 

kommer att använda sig av Jim Storrs teori om överraskning som finns beskriven i kapitel 2 

Teori. Teorin kommer sedan att användas för att analysera två olika fall, vilket är för att under-

söka teorins förklaringskraft. Om teorin kan förklara hur överraskning uppnåddes och vilka 

effekter det fick i de båda fallen kan det anses att den yttre validiteten för teorin stärks, vilket 

kan likställas med generaliserbarhet (Esaiasson et al. 2017, 154). Fallstudien kommer att ge-

nomföras som en tvåfallstudie där mest olika design används. Om teorin kan förklara utfallet 

för de två olika fallen från samma tidpunkt, oavsett att fallen skiljer sig från varandra i avseende 

viktiga parametrar, blir teorin stärkt. Om det däremot visar sig att teorin enbart kan förklara 

utfallet i ett av fallen har teorin däremot försvagats (Esaiasson et al. 2017, 104–105). En fall-

studie innebär att man studerar en händelse under ett visst tidsperspektiv där man inhämtar och 

analyserar ingående data för att kunna dra så optimala slutsatser som möjligt av studien. Fall-

studier är ofta fysiska eller historiska och bygger på att man analyserar intervjuer, dokumenterar 

fallet på plats eller analyserar historiska verk och dokument (Johannessen et al. 2019, 72–73). 

Undersökningen kommer att ske genom att fallen analyseras utifrån flertalet textbaserade käl-

lor.  

3.2 Metoddiskussion 

Skillnaden mellan en teoriprövande och en teorikonsumerande ansats är att den teorikonsume-

rande ansatsen fokuserar på fallet. Den ansatsen hade varit lämplig om forskare inte hade varit 

överens om vad som förklarar någon viktig del av fallen. I denna studie som fokuserar på en 

lucka inom forskningen för själva teorin lämpar sig inte en teorikonsumerande studie. En möj-

lighet hade varit att pröva två eller tre olika teorier om överraskning för att se skillnaderna 

mellan dessa och granska vilken som har bäst förklaringskraft. Ett problem vid undersökning 

av teorierna som Clausewitz, Erfurth och Storr presenterade visade det sig att de är lika avse-

ende vilka begrepp som anses generera överraskning.  
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Kritiken mot fallstudie som forskningsstrategi är dock att resultatet säger enbart något om 

ett visst fall eller vissa händelser. Detta betyder att resultatet har en viss kontext som gör det 

specifikt för fallet och medför att generaliserbarheten kan bli lidande i undersökningen (Eriks-

son 2018, 118). Studien motverkar detta genom att ta med fler än ett fall i undersökningen, 

vilket gör att man kan öka generaliserbarheten om analysen påvisar att båda fallen kan förklaras 

med hjälp av teorin. Generalisering innebär att studien kan säga något mer om teorin än just för 

utfallen i de specifika händelserna som har undersökts (Esaiasson et al. 2017, 118). Kumulativ 

forskning kan ytterligare öka generaliserbarheten om andra forskare fortsätter att undersöka 

begreppet om överraskning och genomföra ytterligare studier på andra fall som talar för att 

Storrs teori stämmer (Esaiasson et al. 2017, 20, 145–155).  Begreppsvaliditet innebär att det 

som undersöks är det som ska analyseras och om de operationella indikatorerna överensstäm-

mer med de teoretiska definitionerna från teorin uppnås en högre begreppsvaliditet (Esaiasson 

et al. 2017, 59–60; Johannessen et al. 2019, 59). Reliabilitet är ett begrepp som är viktigt vid 

forskning och studier, vilket innebär att den data som analyseras eller mäts faktiskt överens-

stämmer med det som ska mätas, samt hur pålitlig den data studien använder är (Johannessen 

et al. 2019, 25). Studien har använt sig av transparens för att läsaren ska se vilka källor och den 

data som använts har kommit ifrån, vilket möjliggör en högre reliabilitet i studien. 

3.3 Val av fall 

Stormningen av fortet vid Eben Emael 1940 och andra slaget vid El Alamein 1942 är båda 

händelser under andra världskriget där överraskning anses ha bidragit till att anfallen fick ett 

lyckat utfall (Grant 1958, 102; Green 1984, 26). Anledningen till att just dessa två fall valdes 

är att de ligger relativt nära inom varandras genomförande, att det är två olika nationer som 

utför anfallen och det är skilda miljöer vid platserna där händelserna sker. Ytterligare saker som 

påverkade valet är hur stora styrkorna var som anföll. Den tyska styrkan som anföll fortet vid 

Eben Emael var underlägsen med 1:10 (McRaven 1995, 92). I fallet med El Alamein var brit-

tiska armén överlägsen den tysk-italienska armén med 2:1 (Strawson 1969, 130). Detta leder 

till att det är stora skillnader och förutsättningar i fallen, men överraskning kan vara en gemen-

sam nämnare. Studien har vidare använt sig av två fall där de oberoende variablerna skiljer sig 

för att förhoppningsvis stärka teorin kring överraskning, vilket kan ske om båda fallen får lik-

artade utfall trots de oberoende variablerna (Esaiasson et at. 104–105).  
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3.4 Materialdiskussion 

Studien är en teoriprövande innehållsanalys och tvåfallstudie, samt grundar sig på händelser 

från andra världskriget. Därmed kommer analysen bygga på litterära verk som beskriver hän-

delserna. Detta beror på att det är svårt att genomföra intervjustudier på händelserna eftersom 

majoriteten av de som deltog i händelserna inte längre är i livet. Dock på grund av att studien 

kommer att använda litteratur som empirisk källa finns det vissa kriterier som litteraturen måste 

uppnå för att de ska anses vara trovärdiga källor. Dessa kriterier är äkthet, oberoende, samti-

dighet och tendens (Esaiasson et al. 2017, 291). Äkthet för att undersöka om verket är äkta och 

inte förfalskat (Esaiasson et al. 2017, 288). De behöver också vara oberoende och inte påverkats 

av någon eller något yttre. Ofta är kriteriet fokuserat mot det ovetande (Esaiasson et al. 2017, 

292–293). Samtidigheten handlar om hur lång tid som passerat mellan ett verk och en händelse. 

Desto längre tid som passerar desto större risk att händelsen missminnes eller efterrationaliseras 

(Esaiasson et al. 2017, 294). Tendens syftar till att författaren inte medvetet försöker vinkla 

eller försköna händelsen (Esaiasson et al. 2017, 294–295). 

Både stormningen av Eben Emael och andra slaget vid El Alamein är händelser som be-

handlas i historiska och krigsvetenskapliga verk och genom att kontrollera verken mot dessa 

kriterier minskar risken för att studien ger en missvisande blid av händelserna. 

3.4.1 Andra slaget vid El Alamein 1942 

De böcker som har valts ut för att presentera fallet El Alamein kommer fokusera på det engelska 

perspektivet och det tyska perspektivet. Enbart en tysk författare som avhandlar slaget hittades 

i form av en självbiografi av Erwin Rommel. Detta gör att tendensen i böckerna minskar om 

verken i stort har samma perspektiv på händelsen. Att använda litteratur från båda sidorna som 

var inblandade och från utomstående nationer hjälper att uppnå oberoendekriteriet. Att använda 

källor från andra nationer än de som deltog vid konflikten gör att även tendens- och oberoen-

dekriterierna minskar ytterligare om narrativet återspeglas likartat i böckerna från de båda par-

terna. Dock på grund av att majoriteten av böckerna som används är skrivna under 2000-talet 

finns det en risk att samtidigheten blir lidande. Studien har därmed försökt att minimera detta 

genom att undersöka om böckerna har hämtat materialet från intervjuer med personer som del-

tog eller från personers memoarer, dagböcker eller andra nerskrivna verk såsom ordergivningar.  

3.4.2 Stormningen av Eben Emael 1940 

Fyra böcker samt en artikel har valts ut för att hantera fallet avseende fortet vid Eben Emael. 

Likt de litterära från El Alamein är alla verk utom ett från 2000-talet, boken The Fall of Eben 
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Emael: Prelude to Dunkerque är skriven 1970. Denna bok bygger på intervjuer från båda si-

dorna som deltog. Den innehåller även rapporter, artiklar och böcker som beskriver händelsen. 

Intervjuerna är gjorda drygt 30 år efter händelsen, vilket kan leda till att de inblandade inte 

kommer ihåg allt eller missminner sig saker. Dock kompenseras detta med de rapporter och 

andra verk som bekräftar deras berättelse. Detta hade därmed kunnat påverka tendensen på 

verket, men motverkas genom att man kombinerar intervjuer med nedskrivna källor från hän-

delsen. Samtliga verk som kommer användas för analysen har ingen nationell koppling till nå-

gon av nationerna som deltog, vilket kan betyda att det inte finns någon tendens eller att de 

bryter mot oberoendekriteriet. Ytterligare minskar risken att tendens eller oberoende finns ge-

nom att samtliga av verken överensstämmer med varandra. Artikeln ”Spec ops: case studies in 

special operations warfare: theory and practice” skriven av William H. McRaven och som be-

skriver händelseförloppet av Eben Emael har på samma sätt som övriga litterära verk kontrol-

lerats mot varandra för att se om det råder några tendenser, oberoende eller liknande. Även i 

detta finns det risk att samtidigheten inte helt kan tillgodogöras. 

3.5 Forskningsetiska övervägande 

Det forskningsetiska övervägandet som behövts ta i beaktning blir relativt enkelt, eftersom det 

inte har förekommit några personintervjuer i studien. Detta medför att man inte behöver hantera 

anonymitet för de inblandade (Esaiasson et al. 2017, 354).  Däremot måste det framgå att det 

inte finns något egenintresse i forskningen som kan leda till att uppsatsen blir vinklad enbart 

för att resultatet ska passa det narrativ man skulle vilja spegla. Det är också viktigt att man 

återger fakta korrekt för att ge en oberoende syn på forskningen och inte vilseleder läsaren 

(Esaiasson et al. 2017, 126–127). Ett problem som uppstår rent forskningsetiskt med dessa stu-

dier är att man studerar händelser med våld och försöker pröva teorier som kan leda till ytterli-

gare våldshandlingar samt att man effektiviserar krig. Däremot finns det kanske en vinning i att 

pröva teorin eftersom den potentiellt kan minska antalet dödade och rädda liv snarare än att öka 

lidande vid krig, såsom enligt Storr och hans teori. 

3.6 Operationalisering 

I kapitel 2.3 sammanfattning av teori presenterades de delar och begrepp som enligt teorin kan 

leda till överraskning. För att kunna analysera den empiri för fallen behöver teorins begrepp 

operationaliseras och utformas till mätbara indikatorer. Detta för att de begrepp som framtagits 

ska kunna användas i undersökningen och analysen, samt för att få optimal begreppsvaliditet i 

undersökningen (Esaiasson et al. 2017 59–60). Andra teoretikers och forskares definition på 
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faktorn vilseledning har till exempel använts för att göra den mätbar. De forskare och teoretiker 

som använts har vid undersökning haft liknade synpunkter som Storr, influerat Storr till en viss 

grad eller att de har blivit influerade av Storr som i fallet med Friedman i hans bok On Tactics: 

A Theory of Victory in Battle. I denna bok bygger han sin teori om framgång i strid med Storrs 

teori om överraskning och chock. 

Oväntad riktning anses kunna vara att anfallet kommer från en riktning som den försva-

rande styrkan inte förberett sig på eller lyckats förutse. Normalt skulle det anses vara anfall i 

oförsvarade flanker eller anfall som kommer bakom försvarslinjerna. Detta sker normalt genom 

att kringgå försvarslinjer eller att bryta igenom linjerna vid en annan del av försvaret (Storr 

2009, 84–85). 

Oväntad tidpunkt kan vara ett anfall vid en tidpunkt som motståndaren inte förväntar 

sig. Det kan antingen vara tidigt när försvaren inte har hunnit befästa sina försvarslinjer, men 

det kan också ske över hela stridens tidsförlopp. Anfallet kan till exempel ske vid en tidpunkt 

när försvaret är mindre alert eller återhämtar sig efter en strid (Storr 2009, 84). 

Oväntat medel kan vara användandet av ny teknik. Till exempel ett nytt vapensystem 

eller annat typ av oprövad materiel (Storr 2009, 84). 

Oväntad metod kan vara nyttjandet av ny taktik som tidigare inte prövats eller en taktik 

som inte används ofta (Storr 2009, 84). 

Vilseledning är handlingar som är till för att lura eller bedra motståndaren. Det kan vara 

skenmål, skenmaskering eller falska informationsförsändelser som är till för att ge en falsk bild 

av verkligheten, eller för att ge falsk information om var anfallet kommer att ske (Friedman 

2017, 65–69; Erfurth 1943, 63,171; Hart 1943, 205). 
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3.6.1 Analysverktyg 

 

Överraskning  

Oväntad riktning Genomfördes anfallet i en riktning som försvara-

ren inte var förberedd på? 

Oväntad tid Genomfördes anfallet vid en tidpunkt som för-

svararen inte hade planerat för? 

Oväntad medel Användes ett vapensystem eller liknande som ti-

digare inte var känt? 

Oväntad metod Användes en metod som tidigare inte var allmänt 

känd eller beprövad? 

Vilseledning Genomfördes någon eller några försök att lura 

motståndaren eller att dölja anfallets ritning? 
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4. Analys 

4.1 Stormningen av Eben Emael 1940 

Klockan 21:30 informeras de tyska fallskärmsjägarna om uppdraget att anfalla fortet Eben 

Emael skulle dra igång vid klockan 03:30. Klockan 03:25 påbörjade fortet att skjuta en alarm-

salva om tjugo lösa skott, men salvan blir sporadisk eftersom ett av maskeringsnäten vid ett av 

tornen fattade eld (McNab 2013, 40–41). Redan vid det inledande skedet fick den tyska styrkan 

Sturmgruppe Granit, där Oberluetnant Witzig hade befälet, problem när Witzigs glidflygplan 

var tvunget att kopplas bort strax efter start för att undvika kollision med ett av de andra glid-

flygplanen (McNab 2013, 41; McRaven 1995, 72). Sturmgruppe granit som initialt hade 84 

män och två officerare var nu reducerad till totalt 70 soldater och officerare som skulle möta de 

belgiska försvararna vid fortet, vars styrka var över 1000 man (McNab 2013, 32, 39 & 41–42).  

Glidflygplanen skulle nå fortet runt klockan 04:25. Första glidflygplanet som nådde målet var 

grupp fem vars mål var MICA luftvärnsförsvarsposition. Det landade precis vid målet och gled 

in i ett av maskingevären som försvaret skulle nyttja. Strax efter att grupp fem hade tagit sig ur 

glidflygplanet stormade de MICA med finkalibrig eldgivning och handgranater. Fyra belgiska 

soldater gav upp vid en av försvarspositionerna och vid den andra dödades en soldat, samt två 

sårades vid inledandet av anfallet på fortet (McNab 2013, 43; Dunstan 2005, 48). Enbart minu-

ter efter att den första glidflygaren landade hade de resterande nio glidflygplanen också landat 

i anslutning till sina mål. Anfallet sker nu nästan simultant mot samtliga delar av fortet (McNab 

2013, 43), men för att få en förståelse kommer varje attack beskrivas var för sig.  

Tyskarnas nästa mål som anfölls var kupol Nord, vilket grupp åtta hade i uppgift att slå 

ut. Grupp åttas glidflyg hade landat cirka 20 meter från målet och tyskarna fick sina första 

förluster när de blev beskjutna från MICA innan den blev tagen av grupp fem. Styrkan skyndade 

fram till kupol Nord och applicerade en 50 kg laddning på tornet och en 12,5 kg sprängladdning 

på dörren till fortifikationsdelen. Båda laddningarna detonerades varpå en belgisk soldat dog 

och fyra skadades. Ytterligare detonerades en 50 kg laddning på taket, vilket slog ut en 75 mm 

kanon och förstörde tornens vridningsförmåga. Belgarna fick inga fler förluster eftersom de 

hade retirerat ner i fortet (McNab 2013, 44; Dunstan 2005, 51). Samtidigt som kupol Nord 

förstördes anföll grupp sju skenkupoler vid fortets nordliga delar. Strax efter anslöt också grupp 

sex till grupp sju, men de båda skenkupolerna var då redan tagna. På grund av att dessa båda 

grupper inte hade möjlighet att ansluta sig till de övriga enheterna tog de upp försvarspositioner 

vid fortes nordliga sida (McRaven 1995, 81; McNab 2013, 45). Grupp nio hade som uppgift att 
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förstöra objektet Mi-Sud. Trots att det skedde finkalibrig eldgivning runt om Eben Emael var 

skottgluggarna stängda på Mi-Sud och gruppen kunde framrycka till befästningen med vissa 

problem, på grund av taggtråd som var tvungen att forceras, och placerade en 50 kg laddning 

på Mi-Sud. Detta medförde att befästningens kanon förstördes. Grupp fyra landade 80 meter 

från sitt mål Mi-Nord och EBEN 2 framryckte under tung eldgivning från maskingevär, men 

när de närmade sig målet dog eldgivningen ut och tyskarna kunde med två sprängladdningar 

slå ut Mi-Nord och EBEN 2 (McNab, 2013, 45; Kershaw 2014, 79). 

Grupp tre hade i uppgift att inta och förstöra Maastricht 1. När gruppen nådde målet hade 

de problem att hitta en plats för deras 50 kg laddning och istället valde gruppen att detonera en 

12,5 kg laddning vid kanonen, vilket resulterade att kanonen blåste bort från sitt fäste. Innan 

gruppen gick in i fästningen kastade de in två granater. Inne i fortifikationen kastade de ned en 

2 kg laddning i ammunitionshissen och den var därefter säkrad (MacRaven 1995, 77–78).  

Grupp ett hade som mål att förstöra och inta Maastricht 2 och EBEN 3, vilket de lyckades med 

utan några större svårigheter eftersom de placerade en 50 kg laddning på EBEN 3 och en 12,5 

kg under en av 75 mm kanonerna. Därefter inne i Maastricht 2 kastades ytterligare en 2-3 kg 

laddning i ammunitionshissen. Fortifikationsdelen var härefter säkrad, men de belgiska styr-

korna hade barrikaderat sig i de inre delarna av fortet. Detta gjorde att de tyska styrkorna inte 

kunde bryta sig igenom (McNab 2013, 50). 

Efter 20 minuter hade de tyska styrkorna förstört fem av de stora kanonbatterierna och 

drivit de belgiska soldaterna in i de lägre delarna av fortet till en kostnad av 12 sårade och två 

döda. Nästa steg för tyskarna var att Wenzel som var tillfälligt befäl, eftersom Witzig fortfa-

rande inte hade nått platsen, beordrade att förstöra Visé 1. Inom kort hade tyskarna omringat 

tornet och detonerat en 12,5 kg laddning som drev ner de belgiska artillerimännen in i fortet 

igen (McNab 2013, 51). Under morgonen fortsatte tyskarna att anfalla de kvarvarande batteri-

erna. Den största kupolen 120 samt kupol Sud förstördes. Kupol Sud reparerades senare under 

dagen. Vid klockan 08:30 den 10 maj anlände Witzig och tog åter befälet för den tyska styrkan 

(McNab 2013, 54–56). Trots att de tyska styrkorna dominerade området på fortet var de fortfa-

rande numerärt underlägsna och risken för motanfall från de belgiska styrkorna var överhäng-

ande. Den belgiska befälhavaren major Jottrand hade kunskap om detta och han hade dessutom 

begärt förstärkning från Wonck. Trots förstärkningar lyckades dock inte Jottrand genomföra 

något lyckat motanfall mot de tyska fallskärmsjägarna och på kvällen kom information till de 

tyska styrkorna att förstärkning var på gång (McRaven 1995, 87–88; McNab 2013, 63–66; 

Dunstan 2005, 55–56). Vid klockan 20:30 gav Jottrand order att hålla ställningarna och försvara 
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fortet medan Witzig fortsatte att angripa de delar av fortets befästningar som fortfarande kunde 

verka under natten. Klockan 08:30 den 11 maj blev de tyska fallskärmsjägarna avlösta av 151:a 

infanteriregementet och klockan 12:15 gav Jottrand och de belgiska styrkorna upp (McRaven 

1995, 88–89). När striden för Eben Emael var över hade de tyska fallskärmsjägarna förlorat sex 

döda och 15 sårade medan de belgiska försvararna hade 23 döda och 59 sårade (McNab 2013, 

70). 

Genomfördes anfallet i en riktning som försvararen inte var förberedd på? 

Det första som tyder på att anfallet kom ifrån en oväntad riktning är att fortet sköt fel 

larmsalva. Den larmsignal som sändes var generellt anfall från landsbygden istället för att varna 

att fienden var ovanpå fortet (Dunstan 2005, 48; McNab 2013, 43). Det andra var Jottrands lugn 

när han först fick förvarningen om att tyskarna hade börjat mobilisera vid gränsen. Han var inte 

orolig att larmet inte började direkt (McRaven 1995, 74; McNab 2013, 39–40; Marzek 1970, 

79). Detta tyder på att han inte förväntade sig ett anfall från luften utan trodde att det fanns tid 

att förbereda för en attack från marken. Fortet hann inte förbereda sig samt att detta kan vara 

en bidragande faktor till att man inte började skjuta direkt när man såg Glidflygplanen komma 

mot fortet. 

Genomfördes anfallet vid en tidpunkt som försvararen inte hade planerat för? 

Fortet fick förvarning om att de tyska styrkorna hade börjat mobilisera vid gränsen mellan 

Tyskland och Belgien vid klockan 00:30. Major Jottrand, som hade befälet över Eben Emael, 

beordrade att det skulle skjutas en 20 skott lång larmsalva för att samtliga soldater som inte 

befanns sig vid fortet skulle återvända direkt. Av oklar anledning började inte larmsalvan skju-

tas förrän kl. 03:25 när det hade blivit klart att det inte var ett falsklarm. Jottrand var dock inte 

oroad över förseningen, eftersom han räknade med att det skulle ta tid för de tyska styrkorna 

att ta sig till fortet (McRaven 1995, 73–74; McNab 2013, 38–39). Detta kan ha medfört att man 

inte kunde slå tillbaka mot det tyska anfallet direkt när Glidflygplanen anlände, men också att 

man inte kunde försvara sig direkt när de tyska trupperna hade tagit sig ur glidflygplanen. På 

grund av att samtliga soldater inte befanns sig vid sina poster hade fortet inte heller rätt ammu-

nition för att slå tillbaka infanteri, eftersom de inte hade laddat med kartescher. Detta hade 

kunnat vara förödande för tyskarna (McNab 2013, 44; Dunstan 2005, 48). 

Användes ett vapensystem eller liknande som tidigare inte var känt? 

Det verkar som att de belgiska soldaterna som bemannade fortet inte visste att de tyska 

styrkorna kunde använda sig av glidflygplan, eftersom de anmälde till högre chef att flygplan 

var ankommande men att de verkade ha slagit av motorerna (Marzek 1970, 83–84; McRaven 
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1995, 75). Glidflygplanen gav de tyska styrkorna ett enklare och säkrare sätt att landa jämfört 

med om fallskärmshoppning hade använts (Kershaw 2014, 61–62). Operationen hade riskerats 

att misslyckas vid start om fallskärmshopp hade använts istället för glidflygplanen. I detta nya 

system kunde fallskärmsjägarna anfalla tidigare än förväntat eftersom man kunde passera fron-

ten genom luften snabbare än på marken. Dessutom kunde man landa närmare och på en mindre 

yta genom att glidflygplanen inte hade någon motor, till skillnad om fallskärmshopp hade an-

vänts (Kershaw 2014, 61–62). Om överraskningen hade misslyckats hade fallskärmsjägarna 

kunnat ha blivit bekämpade tidigare än vad som skedde och de hade enskilt inte kunnat besvara 

elden i ett sådant läge. Detta i sin tur kunde ha lett till att man hade fått avbryta attacken eller 

landa på en plats som var längre bort från fortet och anfalla från marken i stället. Ett sådant 

händelseförlopp hade förstört överraskningseffekten och resultatet hade högst troligt blivit att 

anfallet hade misslyckats. Därav kan Glidflygplanen anses vara ett nytt system. 

Användes en metod som tidigare inte var allmänt känd eller beprövad?  

De belgiska styrkorna förväntade sig inte att de tyska styrkorna skulle komma så tidigt 

utan förvarning från frontlinjen. Taktiken att nyttja glidflyg och anlända från luften istället för 

från marken verkade vara en okänd taktik för de belgiska styrkorna. De förväntade inte att 

tyskarna skulle använda sig av den typen av taktik eftersom belgarna själva inte använde den. 

Detta gör att taktiken kan klassas som en oväntad metod vid detta tillfälle. Denna typ av taktik 

hade varit omöjlig om inte det nya systemet med glidflygplan hade uppfunnits, vilket gör att 

denna indikator blir något liknande ovanstående. Ytterligare hade tyskarna börjat använda sig 

av sin Aufdragstaktik, vilket gjorde att de fortfarande kunde agera trots att deras ordinarie be-

fälhavare inte kunde anlända till målet inledningsvis (Dunstan 2005, 58). Detta bidrog till att 

attacken kunde fortsätta utan att order behövde komma från Witzig. Detta gav inte de belgiska 

styrkorna möjlighet att återhämta sig från den initiala överraskningen innan anfallarna började 

nästan simultant anfalla flera av fortets delar. 

Genomfördes någon eller några försök att lura motståndaren eller att dölja anfallets rikt-

ning? 

De tyska styrkorna som anföll Eben Emael hade inte målat nationalitetstecken på glid-

flygplanen under attacken och detta bidrog till att den belgiska luftvärnsposten kom att tveka 

innan de beordrade om att öppna eld mot flygplanen. Även befälet på plats inväntade med att 

ge order till dess att planens nationalitet hade fastställts. När luftvärnet öppnade eld hann den 

enbart skjuta runt 50 skott innan den fick eld avbrott (Dunstan 2005, 48; McNab 2013 42; 
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Marzek 1969, 84). Denna vilseledning kan ha hjälpt de tyska styrkorna genom att minska anta-

let skadade och döda vid den initiala attacken. Det fanns även en ovilja att agera på grund av 

osäkerheten på soldater och befäl. Denna del har således inte inneburit att soldater slutat strida 

utan snarat behjälpt tyskarna att överleva bättre. 

4.1.1 Resultat av stormningen av Eben Emael 

Utifrån de frågeställningar som besvarats kan man se tydliga indikatorer på att överraskning 

uppnåddes. Utan överraskningsmomentet fanns det stor risk för uppdraget att oskadliggöra for-

tet hade misslyckats. Även om försvararna inte var ett stridande markförband hade deras luft-

värn kunnat oskadliggöra stora delar av den tyska styrkan innan den hade hunnit landa. Vidare 

hade de belgiska styrkorna kunnat möta tyskarna med motanfall och eldgivning med förödande 

karteschammunition. Därför var överraskningen av stor vikt för de tyska fallskärmsjägarna som 

anföll Eben Emael. Slutligen kan man se att samtliga indikatorer som undersöks har visat att de 

bidragit till att generera en överraskningseffekt.  

Det man kan konkludera i form av taktiksframgång är att de belgiska försvararna helt 

enkelt sluta försöka anfalla och enbart väljer att försvara. Vissa av de soldater som skickades 

till försvarspostern avvek på vägen till sina poster och gömde sig inne i fortet (Marzek 1970, 

142). Senare kom befälhavaren Jottrand att fråga sina underställda chefer om de ville fortsätta 

göra motstånd eller ge upp. De röstade i detta för att ge upp (McNab 2005, 68–69).  

4.2 Andra slaget vid El Alamein 

Under hela dagen den 23 oktober låg de brittiska styrkorna i norra delen av slagfältet vid El 

Alamein nergrävda under tunna tältdukar och det rådde totalförbud på att laga mat eller röka. 

Detta för att undvika upptäckt. Das Afrika korps rapporterade till Oberkommando des Heeres 

att allt var stillsamt på fronten (Norén 2005, 247). Huvudanfallet skulle ske i norra delen där 

30:e kåren skulle anfalla med fyra divisioner på en tio kilometer bred front. Tre divisioner som 

utgjorde huvudanfallet och en division som skulle genomföra lokala skenanfall (Norén 2005, 

47). I söder skulle 44:e och 50:e Divisionen följt av 7:e pansardivisionen Ökenråttorna genom-

föra ett avledande anfall för att binda och helst slå den tyska pansarreserven (Norén 2205, 48).  

Klockan 21:40 öppnade det brittiska artilleriet eld och klockan 21:55 avbröt man artille-

rielden för att rikta om pjäserna för att dölja infanteriets framryckning mot fiendernas linje. Var 

tredje minut flyttades spärrelden framåt med 100 meter, vilket infanteriet ansåg vara för lång-

samt (Norén 2015, 249; Hammond 2012, 185). Klockan 22:00 påbörjade infanteriet sitt anfall 

mot de tyska linjerna och under natten går anfallet i stort som planerat. Den 2:a nya zeeländska 
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divisionen når sitt mål och de tar Miteirayaåsens norra del utan större problem. Likväl når den 

9:e australiska divisionen sitt mål i den norra delen av 30:e kårens anfallsmål. Divisionen lyck-

ades också att gripa 391 tyska och italienska fångar. Det gick sämre för den 51:a skotska divis-

ionen som ryckte fram mellan australiensarna och nya zeeländarna. Deras slutlinje var nästan 

dubbelt så lång som deras startlinje och de tyska ställningarna hade starkare försvar än övriga 

linjen. Detta resulterade i att de inte kunde nå målet fullständigt. Den sydafrikanska divisionen 

hade också svårigheter att nå målet. Anledningen till detta var att flygunderrättelserna hade 

missat delar av de tyska försvarsställningarna, vilket utmynnade i att de var intakta och undgått 

den artillerield som britterna hade inlett anfallet med. Efter natten kunde dock 30:e kårens be-

fälhavare känna sig tillfreds, eftersom man till största del lyckades med de målsättningar som 

var fastställda inför anfallet (Norén 2005, 255–256, 264; Stroud 2012, 210; Hammond 2012, 

186).  

Det gick dock sämre för pansardivisionerna. Pansarenheterna hade med sig egna ingen-

jörsstyrkor som skulle sköta minröjningen, men på grund av skymd sikt av allt damm som for 

upp av striderna blev det svårt för deras fordon att hålla riktningen för minröjarna. De lyckades 

därmed inte röja tillräckligt breda passager för att möjliggöra enkla genombrott för stridsvag-

narna. Detta medförde att det tog ytterligare en natt för 10:e pansardivisionen att ta sig igenom 

det fientliga minfältet (Norén 2005, 265–266). 

I den södra delen av fronten skulle den 12:e kåren genomföra det avledande anfallet och 

de befäste idén hos Das Afrika Korps styrkorna genom att 50:e Divisionen tillsammans med 

den 1:a grekiska brigaden utförde räder mot motståndarens linjer. Den 44:e divisionen befann 

sig ytterligare söderut invid Quattarasänkan och de började röja fyra passager för den 7:e 

Pansardivisionen Ökenråttorna. Anfallet gick adekvat och 44:e divisionen lyckades ta höjderna 

kring Hemeimat. Däremot lyckades Ökenråttorna inte ta sig igenom minfältet på grund av för 

strakt motstånd av Das Afrika Korps. Efter hårda strider under den 24–25 oktober tvingades de 

brittiska styrkorna att dra sig tillbaka till de egna linjerna (Norén 2012, 266–267). Under mor-

gonen den 24 oktober försökte general Stumme som var tillfälligt befäl över Das Afrika Korps 

att få grepp på situationen och de åkte till fronten eftersom kommunikationen från fronten var 

obefintlig. Stumme avlider dock på plats efter vad man tror var en hjärtinfarkt och under detta 

får Rommel, som är på sjukpermission, ett samtal om läget och beslutar sig för att återvända 

till fronten. Under tiden får generallöjtnant Ritten von Thoma ta befälet (Rommel. et al. 2003, 

160, 162; Stroud 2012, 212–213). 
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Den 25 oktober var Rommel åter vid fronten och styrde upp försvaret i den norra delen 

av fronten. Rommel lyckades tillfälligt stabilisera läget i norr, men det stora problemet var de 

tvinade resurserna för Das Afrika Korps (Rommel et al. 2003, 163). Lägesstatusen kom inte att 

förändras förrän den 28 oktober när britterna lyckades forcera ett genombrott och ta Hill 28 väst 

om Tel El Eisa för att sen fortsätta västerut (Rommel et al. 2003, 166; Norén 2005, 281–282). 

Den 2 november påbörjades Operation Supercharge som blev det slutliga genombrottet för de 

brittiska styrkorna och den 4 november klockan 15:30 gav Rommel order om reträtt (Rommel 

et al. 2003, 166–170; Hammond 2012, 252). 

Genomfördes anfallet i en riktning som försvararen inte var förberedd på? 

Anfallet kom inte från någon oväntad riktning, eftersom det inte gick att kringgå försvars-

positionerna och det gick inte att komma åt flanken eller ryggen på försvarslinjerna. Det var 

geografiskt omöjligt på grund av Quattarasänkan i söder och medelhavet i norr. Således kunde 

det enbart genomföras ett frontalanfall. Britterna försökte vilseleda om vilken del av fronten 

armén skulle kraftsamla sin attack mot genom vilseledningsmanövrer som kommer att behand-

las nedan. När anfallet kom genomförde man två separata attacker för att försvåra för Das Af-

rika korps befälhavare att ta beslut om var reserven skulle sättas in. Detta lyckades den brittiska 

armén med då det tog nästan två dygn innan reserven flyttades till den norra delen av fronten 

för att begränsa genombrottet av huvudattacken (Rommel et al. 2012, 163–164). Det ses därmed 

delvis att anfallet kom i en oväntad riktning då man inte kunde förutse vilken som var huvud-

attacken. 

Genomfördes anfallet vid en tidpunkt som försvararen inte hade planerat för? 

Vid tidpunkten som anfallet genomfördes var den ordinarie befälhavaren Rommel på 

sjukpermission och hade givit instruktioner att han skulle bli kontaktad när något inträffade vid 

fronten (Rommel et al. 2012, 155, 160; Norén 2005, 275). Biträdande befälhavaren general 

Stumme uppfattade inte att artillerielden och anfallet var den väntande offensiven från den brit-

tiska armén. Han hade sagt till sin stab att han inte förväntade sig anfallet förrän om flera veckor 

(Stroud 2012, 212). Ytterligare rapporterade Das Afrika Korps att allt var stillsamt den 23 ok-

tober, samma dag som attacken inleddes (Norén 2005, 247). Detta leder till faktorn att tyskarna 

inte förväntade sig en attack vid den tidpunkten och således inte genomförde motåtgärder till-

räckligt snabbt för att möta offensiven. 

Användes ett vapensystem eller liknande som tidigare inte var känt? 

Det enda nya vapensystemet var att de brittiska styrkorna inför striden hade tillgång till 

den amerikanska stridsvagnen Sherman M4 (Norén 2005, 112–113). Stridsvagnar under den är 
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tiden var inget okänt och det är därmed svårt att klassificera detta som något nytt vapensystem. 

Det handlar snarare om en förbättring av redan använda system. Detta uppfyller därför inte 

kravet av något nytt vapensystem. 

Användes en metod som tidigare inte var allmänt känd eller beprövad?  

Det går inte se att det användes någon form av taktik eller liknande som inte var känd 

sedan tidigare. Detta leder till att den plan och den taktik som användes inte kan ses som något 

oväntat. Taktiken som användes var att infanteri anföll ihop med artilleriunderstöd eftersom 

hela fronten var minerad. Attacken följde av minröjande styrkor som skulle öppna väg för pan-

sarstyrkorna och de skulle sen bryta igenom försvarslinjerna. Taktiken påminner också om de 

taktiker som användes under första världskriget och taktiken kan därför inte ses som något 

nytänkande. 

Genomfördes någon eller några försök att lura motståndaren eller att dölja anfallets rit-

ning? 

För att konkludera kring de vilseledande åtgärder den brittiska 8:e armén vidtog måste 

man granska Operation Bertram. Operationen gick ut på att dölja den verkliga avsikten att hu-

vudanfallet skulle komma från norr. Detta var anledningen till att en hel skenarmé byggdes upp 

i den södra sektorn av fronten. På grund av att det inte gick att helt dölja förberedelserna i norr 

försökte man att få dem att se mindre ut. Vidare försökte man också att avleda vilket datum 

anfallet skulle inträffa genom att få det att se ut som att förberedelserna inte var färdiga när 

anfallet kom (Norén 2005, 239; Hammond 2012, 169–170). I Norr doldes artilleripjäser och 

stridsvagnar. Ammunitionsdepåer grävdes ner. I söder byggdes det upp skenmål i form av 

stridsvagnar, artilleripjäser och en oljeledning byggdes för att Das Afrika Korps skulle tro att 

man förberedde för ett anfall i söder. Oljeledningen skulle därmed möjliggöra att bränsle snabbt 

kunde transporteras till kraftsamlingsriktningen (Stroud 2012, 199; Hammond 2012, 170). Vi-

dare placerade man de ökända Ökenråttorna i söder. De var de mest respekterade brittiska styr-

korna enligt tyskarna (Norén 2005, 268–269). Detta ska vara en av de övertygande faktorerna 

till att man trodde att anfallet skulle ske i söder, vilket kan ha lett till att Das Afrika Korps 

placerade sin reserv, den 21:e pansardivisionen, i den södra sektorn för att snabbt kunna sätta 

in den och stoppa huvudanfallet. När Operation Lightfoot startade anföll britterna på två fronter 

för att inte avslöja vilken som var den huvudsakliga attacken. Huvudattacken i norra sektorn 

och en skenattack vars uppgift var att binda Das Afrika korps reserv i söder. 
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4.2.1 Resultat av andra slaget vid El Alamein 

Efter att gått igenom och besvarat dessa frågor genom att analysera de texter som valts ut för 

analysen blir det tydligt att det förekom någon form av överraskning. Das Afrika Korps kunde 

varken förutse var i sina linjer attacken skulle komma eller vid vilken tidpunkt. Den utstuderade 

vilseledningsplanen som hade formulerats och genomförts hade fått det utfall britterna ville ha. 

Däremot hämmades effekten av överraskningen på grund av det minfält som de tyska styrkorna 

hade upprättat. De brittiska pansarenheterna hade stora svårigheter att ta sig igenom, trots att 

de hade röjt gångar för att möjliggöra passage. En effekt av överraskningen var att försvararna 

blev helt passiva under den första natten. Ytterligare går det inte att härleda om general Stum-

mes hastiga bortgång i en hjärtinfarkt var en effekt av överraskningen, men det medförde att 

det dröjde flera timmar innan en ny ersättare kunde ta över och skapa sig en lägesbild. Det man 

kan konkludera är att en överraskning förekom och att den fick effekt, men det tog de brittiska 

styrkorna nästan två veckor att bryta sig helt igenom Das Afrika korps linjer. Detta kan antyda 

att effekten var begränsad. De indikatorer som påvisade en överrasknings-effekt vara oväntad 

tid, vilseledning och till viss del oväntad riktning.  

Överraskningen kan nog inte enbart förklara utfallet för den brittiska segern vid andra 

slaget El Alamein, men det kan ha varit en bidragande faktor. Andra faktorer som skulle kunna 

ha bidragit var att britterna var numerärt större, hade mer resurser och kortare ledtider för att få 

tillförda resurser på plats än Das Afrika Korps. En ytterligare faktor var att britternas flygvapen 

hade luftherravälde (Rommel et al. 2012, 158). Det är dock onekligen så att överraskningen 

hade en betydelse vid inledningen av slaget. 
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5. Avslutning 

5.1 Slutsatser 

  

Vilken förklaringskraft har Jim Storrs teori för hur överraskning upp-

nåddes och vilka effekter det fick vid stormningen av fortet Eben Emael 

1940 och andra slaget vid El Alamein 1942? 

 

Efter analysen visar studien att det på goda grunder kommit fram till att det förekommit över-

raskning i båda fallen för Eben Emael och El Alamein. I fallet med Eben Emael verkar det som 

att effekten av överraskningen har en viss förklaringskraft likt Storrs teori om överraskning. I 

analysen framkom det att samtliga indikatorer som undersöktes framträdde, vilket kan förklara 

överraskningen och dess effekt på Eben Emael. De effekter som överraskningen gav verkar 

vara tydligast på individnivå och gruppnivå, men mindre på det organisatoriska planet, det vill 

säga den stab och befälhavare som ansvarade för försvaret. Detta är ingen definitiv indikation 

på att det inte förekom effekter på det organisatoriska planet. Snarare att det material som an-

vändes för analysen inte påvisar de effekterna. Tydliga effekter på överraskningen inom indi-

vidnivån är främst att soldater avvek från sina poster och gömde sig i fortet. Inom gruppnivån 

framträdde effekten som viljan att ge upp och inte fortsätta striderna.  

I andra slaget av El Alamein blir det otydligare. Dock med assistans av analysen blir det 

tydligt att överraskning förekom och det bidrog inledningsvis till att man kunde få ett genom-

brott i den norra sektorn på dryga sex kilometers djup. Effekten av överraskningen vid inled-

ningen av El Alamein skulle möjligen kunna förklara att det inte kom några motanfall från Das 

Afrika Korps när anfallet inleddes på kvällen den 23 oktober, samt fram till den 25 november 

när Rommel var åter på plats i El Alamein. Den organisatoriska effekten av överraskningen 

som kan påvisas är obeslutsamheten under natten av anfallet och oviljan att tro att det var of-

fensiven som hade anlänt. Däremot skedde det oförutsägbara på morgonen efter anfallet, då 

Stumme som var i befäl, besökte fronten för att förstå omfattningen av anfallet hastigt avled av 

en hjärtinfarkt. Denna oväntade händelse kan ha bidragit till ytterligare tid innan motanfall sat-

tes in på de brittiska styrkorna. Även om hjärtinfarkten inte berodde på överraskningen verkar 

händelsen ha påverkat obeslutsamheten på den tyska staben och ledningen. 

I undersökningen har enbart överraskning behandlats i Storrs teori, men för att få en full-

ständig förståelse för Storrs teori bör även chock och nedhållande eldgivning analyseras. Att ha 
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med dessa inkluderade delar kan teorin bringa ytterligare klarhet i effekten på anfallen. De 

faktorer som tagits fram från Storrs teori om överraskning verkar ändå ha förklaringskraft för 

fenomenet om överraskning och effekterna har kunnat påvisas till viss del i fallen. Det som 

skiljer fallen är mestadels den taktiska framgången som Storr anser att överraskningen kan bidra 

med. I fallet med Eben Emael når man taktisk framgång snabbt och i fallet El Alamein tar det 

längre tid innan britterna når taktisk framgång på hela slaget. 

5.2 Diskussion 

Valet av metod för denna studie anses vara väl utvald, eftersom en kvantitativ analys inte hade 

givit samma djup i undersökningen. Däremot hade en kvantitativ undersökning kunnat fokusera 

på att analysera fler fall, vilket hade kunnat befästa teorins ramverk bättre och ytterligare ökat 

generaliserbarheten på studien. Att välja en teoriprövande studie var också väl lämpat, eftersom 

fokuset i studien var att testa teorin snarare än att försöka reda ut varför utfallen blev som det 

blev i de valda fallen. 

Valet av teorin går att diskutera eftersom det finns en del teorier som avhandlar överrask-

ning. Dock var flera av dessa teoretiker aktiva på 1940-talet och längre tillbaka i tiden. Därför 

beslutades att studien skulle fokusera på en teoretiker som framtagit en teori i närtid. De pro-

blem som finns med Storrs teori är att den dels underbygger sin teori undermåligt. Han kombi-

nerar även konceptet överraskning och chock. Han menar senare på att de är olika, men att de 

ger i stort samma effekt. Detta medförde att delar av teorin fick förbises för att kunna genom-

föras. Ytterligare är att Storr i sin teori beskriver hur individers känslor och uppfattning ändras 

när de utsätts för dessa koncept, men det blir svårt att bedöma i skrivna historiska verk hur 

individer faktiskt uppfattade situationen. Däremot har det fungerat att tolka texterna för att 

kunna påvisa vissa av överraskningens effekter. En kvantitativ studie hade haft svårare att på-

visa effekten av överraskningen i motsats till en kvalitativ fallstudie. De delar som studien kun-

nat påvisa av överraskningseffekten är att befälhavare hade svårt att ta beslut och att individer 

samt grupper gav upp. 

Den empiri som används i studien kan ha begränsat resultatet, eftersom flera av effekterna 

av som upplevs varierar hos individer och organisationer. Effekterna kanske heller inte alltid 

lyckas fångas upp i historiska verk eller kan ha nedspelats under de intervjuer som utfördes till 

böckerna av de som medverkade. 



Simon Dufva 2021-05-16  

OP SA 18–21 

Sida 32 av 35 

 

5.3 Relevans för yrkesprofessionen 

På grund av att Sverige vid en potentiell konflikt högst troligt kommer vara numerärt underläg-

sen blir det väsentligt att som organisation och officer inom organisationen förstå hur överrask-

ning fungerar, dess effekter och hur den kan uppnås för att kunna hantera en starkare motstån-

dare. Vidare är det av vikt att förstå överraskning för att ha möjlighet att skydda sig mot detta, 

eftersom det anses vara en viktig del inom krigföringen. Att som officer kunna träna med över-

raskning i baktanken gör det lättare att skapa överraskningen, men också att kunna återhämta 

sig mentalt och organisatorisk om man skulle utsättas för en överraskande situation i en övning 

eller mission. Det ökar också möjligheten att vid anfall bli bättre på att ta vara på en situation 

där överraskning uppstår och bättre kunna utnyttja den effekt som den ger. 

5.4 Vidare forskning 

Troligtvis behövs ytterligare studier kring konceptet om överraskning och det förslås att vidare 

studier med Storrs teori genomförs med hela Storrs teori om överraskning, chock och nedhål-

lande eldgivning. Detta för att bredda förståelsen kring hans teori. Ytterligare föreslås att tester 

genomförs på förband med kontrollerade övningar på överraskning i ett stridsperspektiv med 

simulatorutrustning, där individers puls mäts under momenten. Efter momenten kan intervjuer 

genomföras för att fånga den personliga upplevelsen både på soldater och chefer. Detta för att 

testa om de individuella och organisatoriska effekterna som Storr tar upp faktiskt uppträder vid 

överraskning, vilket kan användas för att ytterligare stärka eller falsifiera hans teori.  
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